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Der er mange bemærkninger til lovforsla- 
get, men der mangler nogle oplysninger. 
Hvem er egentlig aktionærerne? Er der sket 
ændringer i aktionærkredsen siden sidste 
saltvandsindsprøjtning i 1978? Er aktiekapi- 
taludvidelsen på de 54 mill. kr. bindende 
tegnet? Er der en klar og utvetydig aftale om 
refinansiering af de 161 mill. kr.? Er der en 
klar og utvetydig aftale om rentestøtten på 
33 mill. kr. fra virksomhedens bankforbindel- 
ser? 

Hvordan er virksomhedens kapacitetsud- 
nyttelse? Den er tilsyneladende ikke for stor, 
for det fremgår af bemærkningerne, at det er 
et led i rekonstruktionsplanen, at der med 
virksomhedens ansatte opnås aftale om en 
bonusordning el. lign., der kan betinge en 
bedre udnyttelse af virksomhedens anlæg. 
Det er lidt besynderligt at tale om bonus i en 
virksomhed, der giver underskud, og som 
ikke er fuldt udnyttet trods import af skrot. 
Noget tyder på, at kapaciteten er blevet for 
stor i forhold til den skrotmængde, der fin- 
des i Danmark, og dermed i forhold til den 
miljøbevarende og genbrugsmæssige idé, der 
ligger i at bevare værket. 

Staten har ikke fået renter af sin investe- 
ring siden 1978, og aktionærerne får intet 
udbytte. Selv om ministeren siger i bemærk- 
ningerne, at der er tale om en velledet virk- 
somhed både teknisk og kommercielt og en 
dygtig medarbejderstab, kan man godt på 
basis af de økonomiske fremtidsperspektiver 
have sine tvivl om, at det løser noget som 
helst at tilføre virksomheden ny kapital. Man 
kunne frygte, at det bare bliver en udskydel- 
se af problemerne. 

Jeg håber, at ministeren under udvalgsar- 
bejdet vil være i stand til at fjerne denne 
tvivl og frygt, så vi kan få noget fornuftigt 
ud af det. 

Askjær Jørgensen (FP): 

Forelæggelsen af denne sag virker, som 
om man har fantastisk hårdt brug for nogle 
argumenter, og så tager man fat på det med 
det miljømæssige. Jeg kan meddele såvel mi- 
nisteren som den socialdemokratiske ordfø- 
rer, at der er gode muligheder for at ekspor- 
tere skrot. Det giver altså eksportindtægter. 

Når den socialdemokratiske ordfører 
snakker om, hvor store eksportindtægter man 
har haft i anledning af Stålvalseværket, på 

400-500 mill. kr., må den socialdemokratiske 
ordfører godt være opmærksom på, at når 
man forarbejder stål, forbruges der en del 
energi. Jeg har ladet mig fortælle af visse 
socialdemokratiske ministre, at det er blevet 
dyrere at importere energi. Tallene, man 
slynger om sig med, med eksportforretningen 
for Danmark ved at have det stålvalseværk, 
har ikke hold i virkeligheden hverken helt 
eller halvt, hvis vi skal gå over til at tale om 
nettotal. Derfor var det noget sludder, den 
socialdemokratiske ordfører kom med. Det 
var vi for øvrigt belavet på forlods, så vi var 
ikke forbavsede. 

Den socialdemokratiske ordfører sagde 
også noget, som var sandt, nemlig at Stålval- 
seværket og dets ledelse er uden skyld i den 
situation, man har bragt det i. Det er nok 
rigtigt, for jeg tror ikke, der er så mange af 
Stålvalseværkets ledelses folk, der har stemt 
på socialdemokratiet, og det er det, der er 
hovedansvarligt for, at det er gået rigtig tude- 
skidt. Det er klart, det er socialdemokratiet, 
der har lavet et rigtig elendigt klima at drive 
erhvervsvirksomhed i i Danmark, og sådan 
nogle øretæver, som erhvervslivet får igen- 
nem højrentesituationen og kurstabet, fordi 
den danske valuta forringes på grund af den 
elendige socialdemokratiske politik, det er 
det, det drejer sig om. 

Når vi for et par år siden ikke kunne gå 
med, var det, fordi vi mente, at det er helt 
halsløs gerning at prøve på at lave den slags 
saltvandsindsprøjtninger i erhvervsvirksom- 
heder, der er i knibe. Så lang tid vi har soci- 
aldemokratiske regeringer i Danmark, er det 
at ofre penge på noget, som er helt umuligt. 
Hvis man derimod havde en regering i Dan- 
mark, der var i stand til at styre samfundet, 
burde man seriøst overveje, om man skulle 
opretholde Stålvalseværket. Men det er uri- 
meligt i denne situation at trække penge op 
af lommerne på danske arbejdere, f. eks. ar- 
bejdere på svineslagterier i Herning eller 
tekstilfabriksfolk. Det er helt konkret -  det 
kan jeg meddele formanden for erhvervsud- 
valget -  det, den socialdemokratiske minister 
foreslår, altså at man skal trække nogle pen- 
ge op af lommerne på danske arbejdere og 
forære dem til de kapitalfolk, der ejer Stål- 
valseværket. Det er det socialdemokratiske 
forslag, det er det, vi har til behandling. Jeg 
ved ikke, om socialdemokraterne synes, det 
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